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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Nastavljen trend rasta cena prasadi i tovnih svinja 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu dominantna cena  
teladi SM rase dostigla je iznos od 700 din/kg 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Prodajna cena teladi dostigla je svoj 
maksimun na stočnoj pijaci u Kraljevu, 
pošto su potencijalni kupci trebali 
najčešće da izdvoje čitavih 700 din/kg. 
Ponuda ove kategorije goveda bila je 
dosta slaba kao i prethodnih nedelja. 
Pored njih skuplji su bili  još tovni bikovi 
telesne mase preko 500 kilograma, pošto 
je dominirao iznos od 330 din/kg i krave 
za klanje čija je dominantna cena iznosila 
čitavih 240 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM i 
HF rase telesne mase preko 500 kilo-
grama zabeležen je protekle sedmice u 
klanicama na području Beograda. Za 
otkupljena grla SM rase klaničari su 
plaćali 315 din/kg, a za grla HF rase 305 
din/kg. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
od 350 do 480 kilograma. Dominirao je 
iznos od 310 din/kg.  

Otkupna cena tovne junadi SM rase 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 

viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području južno-bačkog 
regiona, pošto je dominantna cena 
iznosila 330 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je pad prodajne cene 
priplodnih krava SM rase. Kupci su trebali 
najčeše da izdvoje 170.000 dinara po 
grlu. U prodaji je bilo nekoliko grla. 

Klaničari sa područja južnobanatskog 
regiona protekle su sedmice podigli 
otkupnu cenu tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma, pa je dominirao 
iznos od 330 din/kg. Obim otkupljenih 
grla bio je prosečan. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Vranja i u klanicama na teritoriji pčinjskog 
regiona protekle je sedmice otkupna cena 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma bila viša, jer je dominirao iznos 
od 360 din/kg. Na pijaci žive stoke u 
Vranju došlo je do rasta dominantne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma na 480 din/kg. 
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Nastavljen trend rasta cena prasadi i tovnih svinja 
na otkupnim i prodajnim mestima u Srbiji 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Vranju.  Najčešće su se mogla pazariti po 
ceni od 360 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila cena jaradi, pošto je domini-
rao iznos od 280 din/kg. 

Rast prodajne cene jagnjadi 
zabeležen je i na stočnoj pijaci u Sme-
derevu, pošto je protekle sedmice 
dominirao iznos od 380 din/kg. Pored 
jagnjadi mogli su se pazariti šilježad po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg i ovce 
kod kojih je dominirao iznos od 170 din/
kg. 

Dominantna cena jagnjadi dostigla je 
iznos od 450 din/kg, a jaradi 350 din/kg 
na pijaci žive stoke u Somboru, što je 
rekordna cena od početka godine. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu evi-
dentirana je slaba ponuda jagnjadi, ali je 

cena bila viša u odnosu na prethodni pe-
riod, pošto je dominirao iznos od  400 
din/kg. Pored jagnjadi mogli su se pazari-
ti dviske, šilježad i ovce ali su cene ovih 
kategogorija ovaca ostale nepromenjene. 

Pad otkupne cene ovaca zabeležen je 
u sedmici za nama u klanicama na po-
dručju nišavskog regiona, jer je domi-
nantna cena iznosila 150 din/kg. 

Dominantna otkupna cena jagnjadi 
bila je protekle sedmice 350 din/kg u 
klanicama na području Loznice i okolnih 
mesta. Za otkupljene ovce klaničari su 
plaćali 160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku zabeležena 
je prodaja jagnjadi po dominantnoj ceni 
od 360 din/kg, jarad čija je dominantna 
cena iznosila 200 din/kg, dviske koje su 
se najčešće mogle pazarit za 200 din/kg i 
ovce po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

U klanicama na teritoriji jablaničkog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, pošto su odgajivači za 
otkupljena grla dobijali 360 din/kg 
protekle sedmice. Ova kategorija prasadi 
bila je skuplja i na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, pošto je dominirao iznos od 370 
din/kg. Obim ponude i prodaje bili su 
dobri. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bile 
su više u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području južnobačkog 
regiona. Za otkupljenu prasad odgajivači 
su u periodu od 11. do 17. aprila dobijali 
350, a za tovljenike 185 din/kg.  

Dominantna cena prasadi obe 
kategorije je bila izjednačena protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u Loznici, 
pošto su se i grla telesne mase do 15 
kilograma i grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma mogla pazariti za 400 din/kg. 

Skuplje su, takođe, bile i tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, jer 
je dominirao iznos od 160 din/kg. Otkupna 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i u klanicama na ovom području 
je dostigla iznos od 400 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je 
do rasta cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma u odnosu na prethodnu 
sedmicu. Za ovu kategoriju prasadi, 
najčešće je trebalo izdvojiti 330 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma evidentiran je i u klanicama na 
području južnobanatskog regiona. Za 
otkupljenu prasad odgajivači su dobijali 
400 din/kg, a za tovne svinje 195 din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
i na pijaci žive stoke u Obrenovcu. Za grla 
telesne mase do 15 kilograma trebalo je 
izdvojiti 400 din/kg, a za grla težine od 16 
do 25 kilograma 350 din/kg. 

Skuplja jagnjad na stočnim pijacama u  
Vranju, Smederevu, Somboru i Obrenovcu 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde evidentiran je rast 
prodajnih cena sojine sačme na 
dominantnih 125 din/kg, suncokretove 
sačme na 68 din/kg i stočnog brašna na 
32 din/kg. 

Na pijaci u Čačku došlo je do pada 
cene pšenice upakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 46 din/kg. Pored 
pšenice mogli su se pazariti još i kukuruz 
okrunjen prirodno sušen i stočni ječam 
upakovani u džakove od 50 kilograma po 
dominantnoj ceni od 45 din/kg za oba 
poljoprivredna proizvoda. 

Reporter STIPS iz Beograda, 
zabeležio je protekle sedmice pad 
dominantne cene pšenice u rinfuzu u 
silosima na području ovog grada.  

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
evidentiran je rast prodajne cene 
lucerkinog sena u balama, pošto je u 
sedmici za nama dominirao iznos od 38 

din/kg. Na pijaci u ovom gradu je 
dominantna cena lucerkinog sena u 
balama dostigla iznos od 40 din/kg, što 
ukazuje na rast u odnosu na pretdhodni 
period. 

Pšenica upakovana u džakove od 50 
kilograma bila je skuplja protekle nedelje 
na gazdinstvima u okolini Niša. 
Dominirala je cena od 40 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Niša došlo je do rasta cene 
kukuruza okrunjenig upakovanog u 
džakove na dominantnih 34 din/kg. 

Kukuruz i pšenica bili su skuplji u 
odnosu na prvu sedmicu aprila na pijaci u 
Pančevu, pošto je dominantna cena 
kukuruza iznosila 33 din/kg, a pšenice 
35.70 din/kd. 

Rast cene lucerkinog sena u balama 
zabeležena je protekle nedelje na 
gazdinstvima u okolini Pančeva. 
Dominirao je iznos od 22 din/kg  

Pravo vreme za setvu povrća je proleće, pa povrtari april i prvu polovinu maja treba da 
koriste za ovaj posao. Kod nas se godišnje poseje na otvorenom prostoru 125.000 ha 
povrća. Koliko će ga ove sezone biti posejano još je rano govoriti, ali postoji mogućnost 
da dođe do blagog smanjenja površina, ali ne samo zbog visokih cena veštačkog đubriva, 
energenata i nedostatka radne snage, već i zato što su cene ratarskih kultura znatno više 
u odnosu na raniji dve, tri godine. Dr Boris Adamović sa novosadskog Poljoprivrednog 
fakuteta kaže da postoje velike šanse da deo povrtara pređe da seje kukuruz i soju, zbog 
visokih cena ovih kultura, i da to mogu da učine bez ikakve prepreke. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Sporazum o poslovno-tehničkoj saradnji Novosadskog sajma i Muzeja Vojvodine juče su 
potpisali direktorka Muzeja Vojvodine, Tijana Stanković Pešterac i generalni direktor No-
vosadskog sajma, Slobodan Cvetković. Povod je projekat koji će kao edukativno-istorijski 
sadržaj na Poljoprivrednom sajmu usmeriti pažnju na istoriju agrara u Vojvodini, a 
posetiocima omogućiti da vide deo eksponata iz bogate postavke Poljoprivrednog muzeja 
u Kulpinu. Istovremeno, biće to na simboličan način ulazak u stogodišnjicu Novosadskog 
sajma i 90-ti Međunarodni poljoprivredni sajam i podsetnik na jubileje koji će biti obe-
leženi sledeće godine. Poljoprivredni sajam ove godine biće održan od 21. do 27. maja. 
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
• rast cena svih primarnih poljoprivrednih proizvoda 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Tokom ove nedelje, zabeležen je uzlazni trend svih primarnih poljoprivrednih proizvoda. Cena 

sojinog zrna je dostigla novi cenovni maksimum u tekućoj ekonomskoj godini, a zaključen je i prvi 

terminski ugovor za ovu uljaricu. Ukupan promet preko Produktne berze je iznosio 3.885 tona 

(+135,46%), čija je finansijska vrednost iznosila 163.336.910,00 dinara (+115,22%).  

 Početak prolećne setve u Srbiji je u toku. S obzirom, da prethodne godine hladni aprilski dani 

nisu išli na ruku poljoprivrednim proizvođačima, što je sprečilo pravovremeno obavljanje setve, 

možemo reći da je prolećna setva 2022. godine počela u optimalnom vremenskom roku. Ono što 

dodatno zabrinjava poljoprivredne proizvođače, jeste, površinska vlaga zemljišta koja je znatno niža 

nego godinu dana ranije. Setva primarnih poljoprivrednih proizvoda po hektaru će ovog proleća biti 

skuplja, naročito kod kukuruza, usled visokih cena repromaterijala. S druge strane, setvu obeležava i 

visoka cena žitarica i uljarica na domaćem tržištu.  

 Soja beleži pozitivan cenovni trend u odnosu na prethodnu nedelju. Berzanski ugovori su 

zaključeni u cenovnom opsegu od 83,00 do 83,50 din/kg bez PDV-a. Usled suzdržanosti prodavaca, 

zabeležena je slaba ponuda. Za razliku od prethodnog perioda, gde su strukturu kupaca činili domaći 

prerađivači i trgovci, ove nedelje, zainteresovanost za kupovinom ove uljarice su pokazali i izvoznici. 

Ponderisana cena iznosi 83,08 din/kg bez PDV-a, što predstavlja novi cenovni maksimum u tekućoj 

ekonomskoj godini. U odnosu na prethodni upoređujući podatak, soja je poskupela za 0,91%. Ovakav 

cenovni nivo je zabeležen i prethodne godine u aprilu, kada je ova uljarica imala snažan rast cena koji 

je bio praćen čak i na dnevnom nivou. Statistički, od početka do sredine aprila prošle godine, zabeležila 

je rast cene od 17,06%, dok za isti period ove godine rast iznosi 1,83%. Bez obzira što je soja u 

prethodnom periodu beležila cenovne oscilacije, ostaje nam da pratimo da li će cenovni trend roda 

2021. dostići istorijski maksimum cene roda 2020. godine od 85,50 din/kg bez PDV-a, koji je 

registrovan na robno-berzanskom tržištu.  

 Prva terminska ponuda soje roda 2022. godine u količini od 150 tona, sa isporukom robe od 15. 

septembra do 05. oktobra, realizovana je na cenovnom nivou od 640,00 €/t (75,36 din/kg bez PDV-a). 

S obzirom da je cena iznad očekivanja, sada je na poljoprivrednim proizvođačima da odluče da li će deo 

budućeg roda da prodaju.  

 Na tržištu kukuruza bez bitnijih promena u odnosu na prethodni period. Tražnja za ovom 

žitaricom je i dalje mala. Razlog ovakve okolnosti je privremena zabrana izvoza koja je još na snazi od 

10. marta. Na strani kupaca su domaći prerađivači i trgovci, dok izvoznici nisu zainteresovani za nove 

kupoprodajne ugovore. Kukuruzom za promptnu isporuku, trgovalo se po jedinstvenoj ceni od 33,00 

din/kg bez PDV-a, što ujedno predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu i blagi rast od 0,79%. Ugovori 

za ovu žitaricu sa povišenim procentnom vlage, realizovani su u cenovnom opsegu od 31,80 din/kg do 

32,00 din/kg bez PDV-a.  

 Kod pšenice, do srede je zabeležena pasivnost na strani kupaca. Bila je primetna veća ponuda u 

odnosu na tražnju. Sredinom nedelje, tržište je bilo aktivnije, a berzanski ugovori u zavisnosti od 

parametara kvaliteta, zaključeni su na cenovnom nivou od 35,50 do 36,00 din/kg bez PDV-a. 

Ponderisana cena za ovu nedelju iznosi 35,93 din/kg bez PDV-a. U odnosu na podatak iz prethodne 

nedelje, ova žitarica je poskupela za 2,41%. Iako je statistički najveći cenovni rast zabeležen kod ove 

žitarice, možemo konstatovati da većeg interesovanja za kupovinom i dalje nema usled zabrane izvoza 

pšenice i brašna.  

 Suncokretova sačma sa 33% proteina, prometovana je po ceni od 43,50 din/kg bez PDV-a, što 

ukazuje na pad cene. Ugovor za stočno brašno, pakovanje 30/1, realizovan je po ceni od 22,00 din/kg 

bez PDV-a.  

 U zavisnosti od vremenskih prilika, žetva novog roda uljane repice se očekuje da počne za dva 

meseca.  

 Terminska tražnja ove uljarice, kretala se u cenovnom rasponu od 800,00 do 810,00 €/t u 

dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja. Međutim, ponuda i dalje izostaje. Na ino-tržištu, uljana 

repica nastavlja da beleži uzlazni trend zbog najtešnjeg bilansa pre sledećeg roda, a 

naročito što Kanada neće biti u mogućnosti da snabdeva tržište pre septembra 2022. godine. Ovakav 

trend je podržan i usled snažnih cena ulja.  



Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

  



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

 



Strana 13 www.stips.minpolj.gov.rs 


